203/209 Aliquibus – satisfactum] *non inveni*; *cf.* ANDR. BROD., *Utrum licitum* (p. 162); *cf.* IAC., *Pius Iesus* (p. 84); *cf.* Tubach 2689; *cf.* *etiam Leg. aur.* 111 (p. 748) || **213** Richardus – Villa] *cf.* RICHARD. MED., *Sent.* d. 11, a. 4, q. 6 (p. 146^b) || **216/219** efficacia – specie] PETR. TAR., *Sent.* l. 4, d. 11, q. 2, a. 5 (p. 127^a); *cf.* PETR. PULK., *Conf.* (p. 233-234) || **221/223** Thomas – tantum] *cf.* THOM. AQ., *Summa theol.* 3, q. 80, a. 12 (p. 502^b-503^b); *cf.* PETR. PULK., *Conf.* (p. 233)

205 quodam] *om.* O; quodam pio] pio quodam L, quodam modo pio D; fraccionem] confraccionem B || **206** totum] *om.* K || **208** reintegrari] reintegrare UVDMCBLEFKWO || **209** iste] ille M || **211** bene] unde VDCE, bene *corr. in* unde F, bene *corr. ex* unde J, *om.* M; sumere Cristum] Cristum sumere D; Cristum] ipsum L || **214** III] III^o M || **215** Petrus] *om.* B || **216** quod] *om.* B; quia] quoniam U, *om.* G || **217** specie] specie tantum F || **218** presbiteris] a sacerdotibus J, a presbiteris O || **219** sumitur] sumatur F; sumitur – ministris] *om.* CJ; Quod] Quid V; vero] vere MCJ || **220** scilicet] *om.* UL; locis est] est locis L || **221** parte 3a] in tercia parte L; 3a Summe] tercie parte D; Vult] ultima J, articulo ultimo F

O 78r
K 208rb
consuetudinem, | qua populus communicatur sub specie
panis tantum. Et non occurit aliquis famosus | doctor, qui
dampnare presumat consuetudinem communicandi populum
sub specie panis tantum. 225

E 40v
G 168ra
M 61r
L 244vb
F 4r
B 140r
U 73v
V 49r
Sedecimus. Ex prima ergo conclusione et ex principio
huius tercie colligendo patet, quod Cristus sic instituit et
ministravit et in primitiva ecclesia a fidelibus huiusmodi
sacramentum sub utraque specie reci|piebatur et hoc est 230
manifestum. *Quid ergo adhuc egemus testibus?* Ecce nunc
audivimus ab ore ipsorum Cristi esse institutionem, sicuti est
| in primitiva | ecclesia tentum. Hoc est fundamentum, super
quo edificamus. „Quia ubi Cristus | non est fundamentum,
nullius boni operis superest edificium“, ut | dicit Gregorius I, 235
questione I, *Cum Paulus*. Hoc tenere desideramus, | quod
ecclesia primitiva tenuit, in hoc *supra petram* Cristum |
edificata, contra quam non tantum doctores Constanciensis
concilii, sed nec *porte inferi non prevalebunt*, ut Mathei XVI,
ubi dicit Ieronimus in Glosa ordinaria: „Porte inferi sunt 240
peccata, | mine, blandimenta, hereses, quibus infirmi ruunt

231 Quid – testibus] Matth. 26, 65 || 231/232 Quid – ipsorum] *cf.*
Luc. 22, 71 || 233/234 Hoc – edificamus] *cf.* I Cor. 3, 10-11 ||
234/235 Quia – edificium] C. 1 q. 1 c. 26, FRIEDBERG I, 369; *cf.*
GREG. M., *Epist.* 9, 136 (p. 685-686), 11, 28 (p. 915) || 237 supra
petram] Matth. 16, 18 || 239 porte – prevalebunt] *ibid.* ||
240/243 Porte – edificavisse] *Gloss. ord.* Matth. 16, 18 ad ‘et portae’
(col. 280)